115 “*Ad virum quod attinet, omnia et singula deficiunt elementa sueti probatorii syllogismi, et quidem quoad binam ei tributam simulationem*” (coram Adam, 11-12-2018, B. 156/2018, 7).

116 Coram Monier, 18-12-2018, B. 162/2018, 10-11.

117 “*Verum appellata adfirmativa sententia etiam super capite Conventae incapacitatis est lata, ita ut primo oculi ictu videretur Appellantem, quae eiusmodi decisione gravetur, ius habere ut etiam circa alterum istud caput decernatur num appellatio evidenter mere dilatoria sit an ad iudicium admittenda. Tamen de altero isto capite pertractare nullum haberet quoad causae exitum effectum cum, sententia adfirmativa vel ob unum tantum caput confirmata in executivam fiat. Aequitatis autem gratia, deliquandum Nobis est appellatam prioris gradus super altero isto capite adfirmativam decisionem – Conventam nempe nonnisi essentielles adsumendi matrimonii obligationes, ob causas naturae psychicae, incapacem nuptias iniisse – hoc decreto utcumque non confirmari eo ipso eandem non stare significat sed legitime impugnatam manere (etiam si de causa isto sub capite, in hoc appellationis gradu, adhuc decernendum fortasse sit si umquam hoc evertatur – cur, nescimus – decretum, quo adfirmativa decisio confirmatur de capite super Actore statutum). Utcumque Mulieri solatio sit Rei publicae Tribunalis matrimonii mere civiles effectus solvens sententia, quae adsertiones adversus Conventam in iudicio prolatas firmiter respuit*” (coram Jaeger, 23-1-2020, B. 11/2020, 10).

118 Coram Jaeger, 23-1-2020, B. 11/2020, 11.

TESTO PROVVISORIO

Un'altra fattispecie simile si trova in una causa *Romana* del 2021, che approdò in Rota dopo una sentenza *pro nullitate* per difetto di discrezione di giudizio e incapacità di assumere di entrambe le parti (can. 1095, nn. 2 e 3 CIC). Il turno coram Gołębiowski non raggiunse la certezza morale sul difetto di discrezione di giudizio, ma invece la ottenne circa l'incapacità di assumere¹¹⁹, e si limitò a ritenere l'appello meramente dilatorio e a confermare la sentenza "*dumtaxat quoad incapacitatem assumendi essentialis matrimonii obligationes ex utraque parte*"¹²⁰, emanando in seguito il decreto di esecutività. In questo caso vi è una conferma parziale, ma sul destino concreto del capo non confermato non si dice nulla.

Lo stesso silenzio sul punto in una *Inter-Eparchialis Maronitarum* del 2021. L'attore ottenne una sentenza dichiarativa della nullità per la sua incapacità di assumere (can. 1095, n. 3 CIC) nonché per esclusione del *bonum sacramenti* anche da parte sua. La convenuta appellò in Rota e il turno di cui ponente Mons. Monier ritenne provata l'incapacità di assumere ma non invece l'esclusione, nella quale difettava una vera e propria confessione del simulante e vi erano altri elementi che parevano opporsi alla pretesa esclusione. Il turno ammette che "*quoad secundum caput, a tribunali primi gradus affirmative solutum, censemus conventae appellationem mere dilatoriam habendam non esse*"¹²¹, ma si procede senza indugio ad una conferma parziale della sentenza appellata "*dumtaxat ob incapacitatem adsumendi essentialis matrimonii obligationes ex parte viri actoris*"¹²² e a l'emissione del decreto di esecutività. Il capo sul quale non si raggiunse la certezza non è stato confermato (il turno espressamente ammette che per tale capo l'appello non è meramente dilatorio) ma è un mistero quale sia la situazione giuridica nella quale rimane tale *causa petendi*.